



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2023 г. № 2197

МОСКВА

### О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 мая 2021 г. № 745

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации "Россия - страна возможностей" на проведение хакатонов по искусственному интеллекту по решению бизнес-проблем и социальных проблем, в том числе на основе государственных наборов данных, а также лекций по искусственному интеллекту, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2021 г. № 745 "Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации "Россия - страна возможностей" на проведение хакатонов по искусственному интеллекту по решению бизнес-проблем и социальных проблем, в том числе на основе государственных наборов данных, а также лекций по искусственному интеллекту" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 22, ст. 3826; 2022, № 45, ст. 7725).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 20 декабря 2023 г. № 2197

## ИЗМЕНЕНИЯ,

**которые вносятся в Правила предоставления субсидии  
из федерального бюджета автономной некоммерческой организации  
"Россия - страна возможностей" на проведение хакатонов  
по искусственному интеллекту по решению бизнес-проблем  
и социальных проблем, в том числе на основе государственных  
наборов данных, а также лекций по искусственному интеллекту**

1. В пункте 2:

а) в абзаце втором слова "программного обеспечения (далее - участники хакатона)" заменить словами "программ для электронных вычислительных машин (далее соответственно - программное обеспечение, участники хакатона)";

б) в абзаце четвертом слова "не менее 126 участников" заменить словами "не менее 301 участника", слова "не менее 250" заменить словами "не менее 600";

в) в абзаце пятом слова "не менее 1 тыс. человек" заменить словами "не менее 1,5 тыс. человек";

г) в абзаце девятом слова "показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии" заменить словами "характеристик результата предоставления субсидии (показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии) (далее - характеристики)", слова "внебюджетного финансирования на хакатоны" заменить словами "внебюджетного финансирования на организацию хакатонов";

д) в абзаце тринадцатом слова "не менее 1 тыс. человек" заменить словами "не менее 1,5 тыс. человек".

2. Подпункт "а" пункта 9 изложить в следующей редакции:

"а) региональные хакатоны и лекции проводятся в 35 субъектах Российской Федерации в течение 2021 и 2022 годов;"

## 3. В пункте 10:

а) в подпунктах "б" и "г" слова "показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии" заменить словом "характеристик";

б) дополнить подпунктом "д<sup>1</sup>" следующего содержания:

"д<sup>1</sup>) требования к внебюджетным источникам финансирования организации хакатонов и подтверждению их привлечения;";

в) в подпункте "ж" слова "и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии" исключить;

г) подпункт "п" изложить в следующей редакции:

"п) порядок возврата и определения размера средств, полученных получателем субсидии, подлежащих возврату в доход федерального бюджета в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством экономического развития Российской Федерации и органом государственного финансового контроля, а также в случае недостижения получателем субсидии значений результата предоставления субсидии;";

д) в подпункте "т" слово "результатов" заменить словом "результата".

## 4. Подпункт "е" пункта 13 изложить в следующей редакции:

"е) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).".

## 5. Подпункт "ж" пункта 14 изложить в следующей редакции:

"ж) справка, подтверждающая на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель субсидии не является офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).".

6. В пункте 21:

а) в абзаце первом слова "Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии (в том числе в отчетном году)," заменить словами "Характеристиками (в том числе в отчетном году)";

б) в подпунктах "а" и "в" слова "этого показателя" заменить словами "этой характеристики", слова "указанного показателя" заменить словами "указанной характеристики".

7. В пункте 22 слова "показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии," заменить словом "характеристики".

8. В пункте 23 слово "целей," исключить.

9. В подпункте "а" пункта 25 слова "показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии," заменить словом "характеристики".

10. В предложении первом абзаца первого пункта 27 слово "результатов" заменить словом "результата".

11. В абзаце первом пункта 28 слова "и порядка предоставления субсидии" заменить словами ", установленных при предоставлении субсидии".

12. В пункте 29:

а) в абзаце первом слова "и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии," исключить;

б) в абзацах четвертом - шестом слова "показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, указанного" заменить словами "характеристики, указанной";

в) предложение первое абзаца девятого изложить в следующей редакции: "В случае если по итогам года фактическое значение характеристики составляет менее 90 процентов планового значения характеристики, получатель субсидии обязан заплатить за счет собственных средств штраф в течение 30 календарных дней со дня получения требования от Министерства экономического развития Российской Федерации об уплате штрафа.".

---